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ATA Nº 001/2019  
COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO  
Portaria CMC 040/2019 e suas alterações 

 
Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às dez horas, reuniu-se o 
Pregoeiro e Equipe de Apoio da Câmara Municipal de Congonhas, nomeada pela Portaria 
040/2019 e suas alterações, em ato público, para abertura dos envelopes de 
documentação e proposta comercial, referente ao Pregão nº 001/2019 – Contratação de 
empresa para terceirização de alguns serviços da Câmara Municipal de Congonhas, 
originada pelo Processo Administrativo nº 003/2019, afixado no mural da Câmara Municipal 
de Congonhas, publicada no diário oficial do Município, no site oficial do Legislativo e no 
jornal O Tempo. Antes do início dos trabalhos, pelo fato de alguns questionamentos terem 
sido feitos intempestivamente, mas com o intuído de ampliar a competitividade, este 
Pregoeiro oportunizará pelo prazo de 10 (dez) minutos para que os licitantes possam sanar 
possíveis dúvidas. Desde já o Pregoeiro corrige a divergência contida entre o item 12 do 
Termo de Referência e o disposto no item 12.2 do Edital e da Cláusula Sexta da minuta do 
Contrato, prevalecendo o percentual de garantia de 5% (cinco por cento). Com relação a 
classificação de alguns cargos, me foi dito pela Administração da Câmara Municipal que o 
cargo de Auxiliar de serviços gerais enquadra-se como Faxineiro, servente, garçom, 
camareira, arrumadeira ou copeira (item 02) e Pessoal da administração enquadra-se 
como Auxiliar de Pessoal (item 18). Sobre a exigência da nota fiscal para comprovar a 
veracidade do Atestado de capacidade técnica, essa será desconsiderada, pois segundo o 
Procurador Administrativo é pacífico o entendimento do TCE/MG que não se pode exigir 
que o atestado venha acompanhado da nota fiscal, portanto, será aceito atestado 
desacompanhado da nota fiscal. Iniciado os trabalhos, o Pregoeiro verificou a presença 
dos seguintes licitantes: 
 

I. ANCORA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI – ME, CNPJ 23.065.084/0001-47, 
representada por Maria Juliana Rodrigues, CPF 043.403.426-61; ME 
 

II. EMPAR EMPRESA DE PARTICIPAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME, CNPJ  
06.187.911/0001-56, representada por Eduardo Bruno de Assis Moreira, CPF 
915.866.156-53; ME 
 

III. GUARDISERVICE ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI – EPP, CNPJ 
07.027.523/0001-70, representada por Dawidson Tadeu Abranches dos Santos, 
CPF 036.965.096-47; ME 
 

IV. ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ: 20.522.050/0001-46, representada 
por Lucas Eduardo Juliao Ribeiro, CPF 034.429.676-86 – não credenciado, pois 
não apresentou os documentos de credenciamento nos termos do Edital; 
 

V. PLUMA TERCEIRIZADA EIRELI – EPP, CNPJ: 13.668.695/0001-26, representada 
por Emanuely Cristina dos Santos Piazzi, CPF 082.435.386-23 – não é ME e EPP; 
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VI. MELLIUS SERVICOS EIRELI, CNPJ: 27.581.238/0001-04, representada por Débora 
de Sá Matos Felix, CPF 071.679.746-17 – ME; 
 

VII. ATRATIVA SERVICE LTDA, CNPJ 14.339.328/0001-41, representada por Claudia 
Marcia de Bellis Pinto, CPF 571.046.626-34 – ME; 
 

VIII. LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ 00.482.840/0001-38, 
representada por Wanderson Ferreira de Assis, CPF 070.266.836-24 – não é ME; 
 

IX. NWR TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.800.136/0001-03, 
representada por Rafael Alves dos Santos, CPF 082.859.896-74 – ME; 
 

X. RMX CONSERVADORA EIRELI – EPP, CNPJ 17.399.037/0001-37, representada 
por Renan Marques Raimundo – ME; 
 

XI. GARCIA SERVIÇOS LTDA, CNPJ 14.278.736/0001-30, representada por Bruno 
Oliveira de Andrade, CPF 088.813.266-20 – ME; 
 

XII. GRANSERVICE SERVIÇOS TERCEIRIZADO LTDA, CNPJ 25.179.524/0001-12, 
representada por Ludmila de Sales Ramalho, CPF 091.793.516-03 – não é ME; 
 

XIII. GREEN COAST INOVACOES EM SERVIÇOS LTDA CNPJ 15.521.809/0001-36, 
representada por Wellington Nunes da Rocha, CPF 028.002.737-04 – ME; 
 

XIV. NEW FORCE CONTROL SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 23.976.419/0001-89, 
representada por Wagner Martins Assis, CPF 113.058.316-32 – ME; 
 

XV. TG CONSERVADORA EIRELI, CNPJ 22.331.143/0001-19, representada por 
Leandro Morais Silva, CPF 076.563.546-11 – ME. 

 
Feito o credenciamento, em ato contínuo passou-se à análise das propostas comerciais 
das licitantes. Verificou-se que o seguinte: 
 

I. ANCORA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI – ME, CNPJ 23.065.084/0001-47, 
representada por Maria Juliana Rodrigues, CPF 043.403.426-61; ME – R$ 
832.139,04; 
 

II. EMPAR EMPRESA DE PARTICIPAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – ME, CNPJ  
06.187.911/0001-56, representada por Eduardo Bruno de Assis Moreira, CPF 
915.866.156-53; ME – R$ 875.487,96; 
 

III. GUARDISERVICE ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI – EPP, CNPJ 
07.027.523/0001-70, representada por Dawidson Tadeu Abranches dos Santos, 
CPF 036.965.096-47; ME – R$855.461,56. 
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IV. ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ: 20.522.050/0001-46, representada 
por Lucas Eduardo Juliao Ribeiro, CPF 034.429.676-86 – não credenciado; R$ 
843.286,44 
 

V. PLUMA TERCEIRIZADA EIRELI – EPP, CNPJ: 13.668.695/0001-26, representada 
por Emanuely Cristina dos Santos Piazzi, CPF 082.435.386-23 – não é ME e EPP; 
R$ 809.482,43. 
 

VI. MELLIUS SERVICOS EIRELI, CNPJ: 27.581.238/0001-04, representada por Débora 
de Sá Matos Felix, CPF 071.679.746-17 – ME; R$ 866.082,72. 
 

VII. ATRATIVA SERVICE LTDA, CNPJ 14.339.328/0001-41, representada por Claudia 
Marcia de Bellis Pinto, CPF 571.046.626-34 – ME; R$ 837.603,62 
 

VIII. LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ 00.482.840/0001-38, 
representada por Wanderson Ferreira de Assis, CPF 070.266.836-24 – não é ME; 
R$ 851.439,36. 
 

IX. NWR TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 28.800.136/0001-03, 
representada por Rafael Alves dos Santos, CPF 082.859.896-74 – ME; R$ 
866.878,20. 
 

X. RMX CONSERVADORA EIRELI – EPP, CNPJ 17.399.037/0001-37, representada 
por Renan Marques Raimundo – ME; R$ 841.822,82. 
 

XI. GARCIA SERVIÇOS LTDA, CNPJ 14.278.736/0001-30, representada por Bruno 
Oliveira de Andrade, CPF 088.813.266-20 – ME; R$ 827.258,84. 
 

XII. GRANSERVICE SERVIÇOS TERCEIRIZADO LTDA, CNPJ 25.179.524/0001-12, 
representada por Ludmila de Sales Ramalho, CPF 091.793.516-03 – não é ME; R$ 
871.729,44. 
 

XIII. GREEN COAST INOVACOES EM SERVIÇOS LTDA CNPJ 15.521.809/0001-36, 
representada por Wellington Nunes da Rocha, CPF 028.002.737-04 – ME; R$ 
865.171,68. 
 

XIV. NEW FORCE CONTROL SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 23.976.419/0001-89, 
representada por Wagner Martins Assis, CPF 113.058.316-32 – ME; R$ 770.653,05. 
 

XV. TG CONSERVADORA EIRELI, CNPJ 22.331.143/0001-19, representada por 
Leandro Morais Silva, CPF 076.563.546-11 – ME. R$ 846.666,48. 

 
Aos licitantes foram franqueados vista das propostas após a fase de lances, porém o 
Pregoeiro apregoou todas as propostas individualmente. 
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O preço médio obtido pela Câmara Municipal de Congonhas foi de R$ 880.690,00. Feito a 
apuração das propostas o critério usado é a menor e todas aquelas que estiverem no 
intervalo de 10% (dez por cento), ficando fora da disputa os licitantes II, III, VI, VIII, IX, XII e 
XIII. Passada a fase de lances, nenhum licitante apresentou lance, ficando, portanto, 
estática as propostas. 
 
Em seguida, passou-se à análise da documentação de habilitação.  Analisado a 
documentação verificou-se que a mesma não atende as exigências do Edital, declarando a 
licitante NEW FORCE CONTROL SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 23.976.419/0001-89, 
inabilitada, pois o atestado apresentado (Câmara Municipal de Ipatinga) está em 
desacordo com o disposto no item 15.1 do Edital, notadamente pelo prazo de vigência 
mínimo exigido de 12 meses.  
 
Pela inabilitação do licitante supra o Pregoeiro procedeu a reclassificação das propostas e 
abriu nova rodada de lances. Não havendo lances, passou-se a proposta do segundo 
colocado, PLUMA - V, contudo, está não é ME ou EPP, logo, foi ofertado ao terceiro 
licitante pelo fato dele ser ME ou EPP e estar dentro do limite do empate ficto. Na 
oportunidade, a terceira colocada, licitante GARCIA SERVIÇOS LTDA, cobriu a proposta 
vencedora com o valor de R$ 809.000,00. 
 
A licitante GARCIA SERVIÇOS LTDA, CNPJ 14.278.736/0001-30, representada por Bruno 
Oliveira de Andrade, CPF 088.813.266-20 – ME, deverá apresentar a readequação da sua 
proposta pelo fato de ter ocorrido um erro na cotação do Vigia Diurno, visto que trata-se de 
erro passível de ser sanado tendo em vista a presença de representante da empresa com 
poderes para tanto. Feita a correção da planilha o processo prosseguiu. 
 
Passou-se à análise da documentação de habilitação.  Analisado a documentação 
verificou-se que a mesma atende as exigências do Edital, declarando a licitante GARCIA 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 14.278.736/0001-30, representada por Bruno Oliveira de 
Andrade, CPF 088.813.266-20 – ME, habilitada. 
 
Às 12:30h o Pregoeiro suspendeu a sessão até às 13:30h. 
 
Retomando os trabalhos fica DECLARADO a licitante GARCIA SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
14.278.736/0001-30, vencedora pelo valor global de R$ 809.000,00, 
 
Proclamado o resultado e aberta a palavra aos demais licitantes, manifestaram interesse 
de recorrer o licitante NEW FORCE CONTROL SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 
23.976.419/0001-89, com relação ao seu atestado de capacidade técnica e por não 
concordar com a inabilitação. O licitante ANCORA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI – 
ME, CNPJ 23.065.084/0001-47, com relação a concessão de acesso as propostas 
somente após a fase de lances, o licitante vencedor descumpriu o item 6, a do Edital e o 
contrato social e CNPJ não contempla atividades relacionadas a concessão de mão de 
obra e demais atividades. 
 
Ficam desde já intimados à apresentarem as razões nos prazos e moldes da Lei. 
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Sendo assim, para o prosseguimento do feito é necessário aguardar os prazos legais para 
eventualmente adjudicar o objeto e encaminhar o processo para análise jurídica e posterior 
homologação. Nada mais a tratar o Pregoeiro encerrou os trabalhos, lavrando a presente 
ata. 
 

 
 

__________________________________ 
FERNANDO DINIZ FARIA MOREIRA 

Pregoeiro 
 

 
__________________________________ 

 HERMENGILDO ANDRÉ DE FREITAS 
Membro 

 
 

__________________________________ 
MARIA EVA CORNELIO 

Membro 
 

__________________________________ 
SINARA CRISTINA DE SOUZA COSTA 

Membro 
 

__________________________________ 
TAMARA DE OLIVEIRA 

Membro 
 

__________________________________ 
PATRÍCIA FABIANA MOURA LIMA 

Membro 
 
 

__________________________________ 
FERNANDA RIBEIRO PINHO SOUZA 

Membro 
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ANCORA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI – 
ME, CNPJ 23.065.084/0001-47, representada por 
Maria Juliana Rodrigues, CPF 043.403.426-61; 
ME 

 
 
 

EMPAR EMPRESA DE PARTICIPAÇÕES E 
LOCAÇÕES EIRELI – ME, CNPJ  
06.187.911/0001-56, representada por Eduardo 
Bruno de Assis Moreira, CPF 915.866.156-53; ME 

 
 
 

GUARDISERVICE ASSESSORIA EMPRESARIAL 
EIRELI – EPP, CNPJ 07.027.523/0001-70, 
representada por Dawidson Tadeu Abranches dos 
Santos, CPF 036.965.096-47; ME 

 
 
 

ESPECIALY TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ: 
20.522.050/0001-46, representada por Lucas 
Eduardo Juliao Ribeiro, CPF 034.429.676-86. 
 
 

 
PLUMA TERCEIRIZADA EIRELI – EPP, CNPJ: 
13.668.695/0001-26, representada por Emanuely 
Cristina dos Santos Piazzi, CPF 082.435.386-23 – 
não é ME e EPP; 

 
 
 

MELLIUS SERVICOS EIRELI, CNPJ: 
27.581.238/0001-04, representada por Débora de 
Sá Matos Felix, CPF 071.679.746-17 – ME; 

 
 
 

ATRATIVA SERVICE LTDA, CNPJ 
14.339.328/0001-41, representada por Claudia 
Marcia de Bellis Pinto, CPF 571.046.626-34 – ME; 

 
 
 

LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. 
CNPJ 00.482.840/0001-38, representada por 
Wanderson Ferreira de Assis, CPF 070.266.836-
24 ; 
 
 

 
 
NWR TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 28.800.136/0001-03, representada por 
Rafael Alves dos Santos, CPF 082.859.896-74 – 
ME; 

 
 
 

RMX CONSERVADORA EIRELI – EPP, CNPJ 
17.399.037/0001-37, representada por Renan 
Marques Raimundo – ME; 
 
 
 

 
GARCIA SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
14.278.736/0001-30, representada por Bruno 
Oliveira de Andrade, CPF 088.813.266-20 – ME; 

 
 
 
 

GRANSERVICE SERVIÇOS TERCEIRIZADO 
LTDA, CNPJ 25.179.524/0001-12, representada 
por Ludmila de Sales Ramalho, CPF 091.793.516-
03 – não é ME; 
 

 
GREEN COAST INOVACOES EM SERVIÇOS 
LTDA CNPJ 15.521.809/0001-36, representada 
por Wellington Nunes da Rocha, CPF 
028.002.737-04 – ME; 
 
 

 
NEW FORCE CONTROL SERVIÇOS LTDA ME, 
CNPJ 23.976.419/0001-89, representada por 
Wagner Martins Assis, CPF 113.058.316-32 – ME; 

 
 
 

TG CONSERVADORA EIRELI, CNPJ 
22.331.143/0001-19, representada por Leandro 
Morais Silva, CPF 076.563.546-11 – ME. 
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